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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AS = ankylozující spondilitida

DK = dolní končetina

DKK = dolní končetiny

HK = horní končetina

HKK = horní končetiny

LBP = low back pain

lig. = ligamentum

ligg. = ligamenta

m. = muskulus

mj. = mimo jiné

např. = například

PIR = postizometrická relaxace

SI = sakroiliakální

SIAS = spina iliaca anterior superior

SIK = sakroiliakální kloub

SIPS = spina iliaca posterior superior

TrP = trigger point

tzv. = tak zvaný/á/é
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1 ÚVOD

S pacienty, kteří k nám budou přicházet pro bolesti v kříži, se budeme setkávat velmi

často. Bolest v kříži je ovšem nespecifický pojem a je proto potřeba rozlišit primární příčinu.

Jednou z těchto příčin je i sakroiliakální dysfunkce. Sakroili akální kloub (SIK) je považován

za jeden z nejzáhadnějších kloubů lidského těla. Nemá vlastní svaly, které by jím volně

pohybovaly. Přesto je často zdrojem bolestí, které přivádějí pacienty k nám,

k fyzioterapeutům. Téma „příčiny a diferenciální diagnostik a dysfunkcí sakroiliakálního

kloubu“ jsem si vybrala proto, že mě tento kloub velice zajímá.

Tato bakalářská práce nejdříve popisuje anatomick á a biomechanická fakta týkající se SIK.

Dále popisuje vyšetření tohoto kloubu. Poté se krátce zabývá tím, jaké jsou dysfunkce v SIK.

Současně uvádí přehled možných příčin těchto dysfunkcí a jejich diferenciální diagnostiku.
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2 CÍL PRÁCE

Cílem této práce bylo podat ucelené informace o dysfunkcích sakroiliakálního kloubu,

jejich možných příčinách a diferenciální diagnostice.
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3 ANATOMIE

Anatomie je nauka o stavbě těla, o uložení a struktuře jeho částí a o jejich vzájemných

vztazích vůči celému organismu (Čihák, 1987). Tato práce se zabývá oblastí pánve, a proto

zmíním několik anatomických poznámek týkajících se pletence pánevního a hlavně

sakroiliakálního kloubu (SIK).

3.1 Cingulum pelvis

Pletenec pánevní tvoří zák lad trupu. Kaudálně ohraničuje břicho a vytváří spojení mezi

dolními končetinami (DKK) a páteří. Je to uzavřený pletenec tvořený třemi kostěnými

elementy a třemi kloubními spojeními. Těmito kostěnými elementy jsou ossa coxae a os

sacrum. Skloubením těchto kostí, včetně spojení obou ossa coxae vpředu symfysou a spojení

vazy pánevním, vzniká pevný kruh, jímž se přenáší váha trupu na dolní končetiny (Čihák,

1987; Kapandji, 1992).

Pánev představuje základ trupu. Má zásadní výz nam pro statiku a dynamiku těla (Čihák,

1987).

3.1.1 Articulatio sacroiliaca

SIK je stavebně a funkčně poněkud zvláštní. Je to důsledek kontroverzních požadavků,

které jsou na něj kladené. Jednak musí vykonávat souhyby nutné pro správnou funkci

osového orgánu, jednak musí být dostatečně pevný, aby mohl přenést váhu trupu na pánevní

pletenec a na dolní končetiny (Kijáková, Tichý, 1998).

Je samozřejmé, že stejně jako u ja kékoli části těla člověka, tak i u SIK, nenajdeme 2

pacienty, kteří by měli naprosto stejný vzhled a stavbu tohoto spojení (Foley, Buschbacher,

2006). Ale obecně se o něm může říci, že je to tuhý kloub (amphiarthrosis) mezi os sacrum a

os ilium. Kloubní pouzdro je krátké a silné. Upíná se těsně při okrajích kloubních ploch.

Pouzdro křížokyčelního k loubu zpevňují velmi silné vazy (Dylevský, Druga, Mrázková,

2000). Od ostatních kloubů se liší především tvarem svých kloubních ploch, které leží na

kosti pánevní a na kosti křížové. Jejich obrys připomíná boltec lidského ucha. Z této

podobnosti vyplynul také je jich název – facies auricularis (Tichý, 2006).
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SI kloub je anatomicky řazen k plochým kloubům. To však platí pouze u malých dětí.

Později se objevují nerovnosti, takže nakonec jsou plochy u dospělých velmi nepravidelné,

výrazněji u mužů. Hrbolky a prohlubně jsou na obou kloubních plochách a navzájem do sebe

většinou zapadají. To celkově velmi omezuje pohyblivost kloubu (Tichý, 2006).

Radiologické studie ukázaly, že štěrbina SI kloubu se s věkem zužuje a může se až uzavřít

(obliterovat) vazivem nebo zde vzácněji může dojít ke kostěnému srůstu. K tomu dochází

přibližně u čtvrtiny lidí, častěji u mužů (Tichý, 2006). Normálně je SIK 1-2 mm široký. Os

ilium je konvexní v úseku S2, zatímco os sacrum je více konkávní (Foley, Buschbacher,

2006).

Je nutné zdůraznit, že ačkoli má křížokyčelní kloub tak neobvyklý tvar a chybějí svaly,

které by pohybovaly křížovou kostí proti kosti kyčelní, je křížo kyčelní kloub pravým kloubem

s vlastní pohyblivostí (Lewit, 2003).

3.2 Pánevní ligamenta a ligamenta SIK

Pánevní vazy jsou velmi silné pruhy kolagenního vaziva, které nejsou součástí kloubních

pouzder a jako „lana“ svazují kruh pánevních kostí.

 Lig. sacrospinale jde jako vějíř vazivových vláken od trnu sedací kosti ke křížové

kosti a ke kostrči. Je zde důležitý vztah tohoto vazu k m. coccygeus, který je součástí

pánevního dna (diaphragma pelvis). Vaz překrývá sval z vnější strany a oba útvary

jsou spolu částečně srostlé.

 Lig. sacrotuberale jde od okraje křížové kosti na hrbol sedací kosti. Oba uvedené vazy

ohraničují – s příslušnými zářezy na pánevních kostech – foramen ischiadicum majus

et minus. Těmito otvory vystupují z pánve svaly a vzniklými štěrbinami cévy a nervy.

 Ligg. iliolumbalia spojují příčné výběžky (procesus costarii) 4. a 5. bederního obratle

se hřebenem kyčelní kosti.

 Ligg. sacroiliaca ventralia jsou silné vazivové pruhy na přední a dolní ploše

kloubního pouzdra. Pevně se spojují především s tělem 3. křížového obratle.

 Ligg. sacroiliaca dorsalia jsou poněkud slabší než přední vazy. Jsou bohatě

inervovány postupujícími větvemi dorzálních kořenů míšních nervů.
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 Ligg. sacroiliaca interossea jsou vlastně součástí systému předchozích vazů.

Reprezentují hluboké vazivové snopce zasahující do kloubn í štěrbiny artikulujících

kostí (Dylevský, Druga, Mrázková, 2000; Tichý, 2006).

Obrázek 1 nám ukazuje přední pohled na lig. iliolumbale a jeho díly (1, 2). Dále lig.

sacrospinale (6), lig. sacrotuberale (7) a l igamenta sacroiliaca ventralia (8, 9). Ty tvoří dva

svazky – horní (8) a dolní (9), které jsou označovány jako brzdy nutace (o nutaci níže).

Obrázek 2 ukazuje otevřený pravý SIK se svými vazy. Ileum (A) je mediálně a sacrum je

otočeno o 180 st. (otevřeno jako kniha). Je zde vidět zřetelně průběh vazů okolo SIK. Je

možno si představit jak se budou napínat při různých po staveních. Vazy brzdící nutaci neboli

nutační brzdy (8, 9) jdou od ilea kaudálně a mediálně. Ligg. interossea (plošky přeřízlých

vazů jsou na (A, B) bíle označeny) mají průběh od tuberositas iliaca m ediálně na tuberositas

sacralis (Kapandji, 1992).

Obrázek 1. Ligamenta SIK (Kapandji, 1992) Obrázek 2. Otevřený pravý SIK se

svými vazy

(Kapandji, 1992)

V závislosti na pohyblivosti mezi L5 a S1 se napnou nebo ochabnou ligg. iliolumbalia

(obrázek 3). L4, L5 jsou s ileem bezprostředně spojeny pomocí těchto vazů. Rozlišují se dva

vazivové tahy:

 horní probíhá od špičky processus costarii L4 kaudálně a laterálně na hřeben kyčelní

kosti (1)

 dolní probíhá taktéž od L5, ale ventrálně a jde na ileum (2) a vertikálněji do oblasti

SIK na laterální partie sacra (3).
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Obrázek 3. Ligg. Iliolumbalia (Kapandji, 1992)


[…]


pacientky, která byla hypermobilní a tudíž Patrik ův test neměl dobrou výpovědní hodnotu.

Když jsem ale zkusila Prinerův abdukční test, byl zřetelný na straně blokády SIK větší úhel

od podložky a cítila jsem omezenou kloubní vůli. Výpověď testu, týkající se kvantity a

kvality je výrazně lepší pro vyšetřuj ícího, ale i pro pacienta. Doporučila bych proto zařadit

tento test mezi běžně používané testy u nás, které zjišťují dysfunkci v SIK, protože lehce

hypermobilní jedinci mohou být přesněji vyšetřeni.

Dále jsem se v literatuře setkala s názorem, že provokační testy (pain provocation tests)

mají střední až dobrou reliabilitu, neboli spolehlivost, zatímco palpační testy ji mají špatnou.

To říká Robinson et al. (2007). Naproti tomu Jendrichovský a Takáč (2006) tvrdí, že testy

zjišťující mobilitu vykazují vyšší citlivost než provokační testy. Já souhlasím spíše s názorem

Robinsona et al. (2007), protože si myslím, že při zjišťování kloubní pohyblivosti v SIK se

můžeme dopustit mnoha chyb , jelikož je zde zastoupena vysoká míra subjektivity

vyšetřujícího, která může vést k palpační iluzi. Také je potřeba zkušenosti a zručnosti

k posouzení pohybu v kloubu. Zjistila jsem totiž, že pokud není pacient vyloženě hubený, je

palpace kostěných struktur v okolí pánve poměrně náročná. V tomto mi dává za pravdu i

práce Rosiny a Lewita (2000), kde je řečeno, že pokud vyšetřujeme osoby obézní, s tuhým

podkožním vazivem, možnost omylů se ještě zvětšuje. Kdežto bolest v SIK vyvolaná

provokačními testy, má pro mě větší výpovědní hodnotu. Tímto ovšem nepodceňuji testy

zjišťující mobilitu v SIK!

Pokud jsme zjistili, že se jedná o dysfunkci SIK, a to o dysfunkci funkční, můžeme jako

Tichý rozdělit tyto dysfunkce na poruchy zapříčiněné buď kostrčovou příčin ou nebo

příčinami nekostrčovými (Tichý, 2006). S tímto dělením souhlasím, neboť kostrčová příčina

se chová jinak než ty nekostrčové, což je pro diferenciální diagnostiku velmi podstatné.
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9 ZÁVĚR

Během vypracovávání této bakalářské práce jsem se blíže seznámila se sakroiliakálním

kloubem. Zjistila jsem, že příčin jeho dysfunkcí je mnoho. Když k nám přijde pacient

s bolestmi v kříži, většinou na první pohled nepoznáme, jestli jejich příčina je v SIK nebo

někde jinde. Měli bychom vyloučit radikulární syndrom, případně patologii v kyčelním

kloubu a poté zjistit, jestli se jedná o strukturální nebo funkční dysfunkci SIK. Testů,

zjišťujících problém v tomto skloubení, také není málo. Ovšem ani jeden, obzvlášť pokud

stojí sám o sobě, nemá stoprocentní výpovědní hodnotu. U testů, zkoumajících mobilitu

v tomto kloubu, je úskalí ve značném subjektivním dojmu při palpaci. Také je potřeba

zkušenosti a zručnosti k posouzení pohybu v kloubu. Testů, vyvolávajících bolest v SIK, je

potřeba udělat aspoň 5 a z toho by měly být pozitivní nejméně 3, abychom mohli

diagnostikovat dysfunkci v SIK. I když diferenciální diagnostika dysfunkcí SIK není

jednoduchá, je nutno zdůraznit, že každá bolest má tendenci se časem rozšiřovat na další

segmentální svalové partie. Takže bolest ze SIK se rozšiřuje dál na DKK nebo kraniálně na

trup až do suboccipitální oblasti. Vegetativní změny v nových oblastech jsou též přítomny. To

samozřejmě značně znesnadní posoudit u těchto dlouhodobých funkčních poruch etiologii.

Proto je velmi důležité stanovit diferenciální diagnózu včas.
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10 SOUHRN

Tato bakalářská práce s názvem „Příčiny a dife renciální diagnostika dysfunkcí

sakroiliakálního kloubu“ popisuje anatomická a biomechanická fakta , týkající se SIK. Dále se

zmiňuje o vyšetření a o tom, co je to funkční a strukturální dysfunkce tohoto kloubu.

Současně popisuje výčet možných příčin těchto poruch a samozřejmě se zabývá i

diferenciální diagnostikou dysfunkcí SIK. Diagnostika těchto poruch není v literatuře

standardizována. K dispozici jsou nám testy vyšetřující pohyblivost a testy provokující bolest.

Spolehlivost provokačních testů je vyšší než u testů zjišťujících mobilitu. Při aplikaci více

bolest provokujících testů bude dosažena dobrá reliabilita a validita. Součástí této práce je

také kazuistika pacientky, která trpí bolestmi v kříži. Diferenciální diagnostikou se zjistilo, že

se jedná o levostrannou funkční dysfunkci SIK.

11 SUMMARY

“Causations and the differential diagnosis of the dysfunctions of sacroiliac joint” is the

theme of this bachelor thesis where are described anatomical and bio mechanical facts

concerning SIK. Furthermore, there is depicted investigation of this joint and its functional

and structural dysfunctions. In the thesis are given some descriptions of possible causations of

these disorders and also differential diagnosis of the dysfunctions SIK. Diagnosis of these

disorders is not standardized in the literature. Data are derived from the tests by investigating

mobility and provoking pain. The reliability of “pain provocation tests” is higher than the

reliability of “mobili ty tests”. When “pain provocation tests” are applied there is gained good

reliability and validity. A part of this thesis is also casuistry of the patient who had low back

pain. Thanks to differential diagnosis was realized that it was functional dysfunction of the

left sacroiliac joint.
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