Autor práce: Gabriela Novoveská

Název práce: Příčiny a diferenciální diagnostika dysfunkcí sakroiliakálního kloubu

Rok obhajoby: 2009

Oponent bakalářské práce: Mgr. Šárka Špaňhelová

Charakteristika

Předložená práce je rešeršním zpracováním o dysfunkcích sakroiliakálního kloubu, jejich možných příčinách a diferenciální diagnostice dysfunkcí tohoto skloubení. Získané znalosti se pak autorka pokusila aplikovat v praxi, jak popisuje v předložené kazuistice.

Formální stránka

Spis tvoří 64 stran textu s českým a anglickým souhrnem. Ke zpracování bylo použito 36 citací, z toho 19 cizojazyčných a 24 vyobrazení. Text je rozdělen do 12 kapitol z toho 4 jsou věnovány anatomii, funkční anatomii a biomechanice, vyšetření a dysfunkci sakroiliakálního kloubu (SIK). V kapitole Dysfunkce SIK, která je obsáhlá popisuje škálu testů sloužících k diagnostice a diferenciální diagnostice dysfunkcí SIK, některé testy jsou vhodně doplněny obrázkem. Je přiložena kazuistika pacientky se SIK dysfunkcí. Až v závěru práce je zařazen obecný cíl podat informace o příčinách dysfunkce SIK, bohužel nejsou stanoveny žádné dílčí úkoly. V diskusi a závěru pak autorka poukazuje na výskyt bolestí v kříži, pohyblivost SIK, citlivost jednotlivých testů a jejich počet nutný pro stanovení SIK dysfunkce.

Obecnější a koncepční připomínky a doporučení

1. Nedodržení pokynů pro citace v celé práci – citace až za tečkou, oddělené další tečkou př. ...vůči celému organismu. (Čihák, 1987).
2. Zcela chybí seznam použitých zkratk.
3. Úvod je spíš souhrnem práce, neuvádí danou práci, čím je zajímavá a proč by stálo za to si jí přečíst.
4. Kapitola Anatomie – není systematická, chybí logické řazení informací, v popisu kloubu autorka přeskakuje od kloubních ploch ke kloubnímu pouzdru a zpět k popisu tvaru kloubních ploch – pro přehlednost a orientaci by bylo vhodné dodržet postupný popis – kloub, artikulující kosti, kloubní pouzdro, zesilující vazy, svaly, inervace, odlišnosti atp.
5. Kapitola Funkční anatomie a biomechanika – částečné opakování informací z kapitoly Anatomie např. odlišnosti ve tvaru kloubu, dále chybí popis a definice základních možných pohybů v kloubu, dle jaké osy a v jaké rovině se pohyb děje, co se na pohybu podílí a jejich význam při pohybu. Je zde popsán vztah pohybu SIK při flexi nebo extenzi kyčelního kloubu, dále pak co se s SIK děje při porodu, zcela chybí funkční výstup pro pohybové aktivity jako je např. chůze, jaké pohyby se při chůzi na SIK dějí za fyziologických a patologických podmínek a jaké mají důsledky.
6. Kapitola Příčiny dysfunkcí SIK konkrétní příčiny detailně nerozvádí, nevychází z nich podklad pro další členění typů dysfunkcí na funkční, strukturální a smíšené. Kapitola se pak opakuje v kapitole Příčiny funkčních dysfunkcí SIK a její další dělení na kostrčové a nekostrčové se opakuje v odstavci v subkapitole Diferenciální diagnostice kostrčových a nekostrčových příčin dysfunkcí SIK.
7. Kapitola 5 Dysfunkce SIK – v kapitole Diferenciální diagnostika funkčních dysfunkcí SIK je popisována jen bolest, nejsou zde žádné další dif. dg. doplňující testy. Opakují se příčiny dysfunkcí SIK, členění kapitol je nepřehledné, opakují se fakta. V kapitole Strukturální dysfunkce se opakují příčiny ve dvou podkapitolách, příčiny je nutno hledat v textu, nejsou odděleny. Kyčelnímu kloubu je v porovnání s ankylozující spondylitis je věnováno málo pozornosti.
8. Práce má jen obecný cíl uvedený až na str. 53, nejsou stanoveny žádné dílčí úkoly.
9. Kazuistika – v subjektivním hodnocení je popisována palpační bolest v oblasti levé SIAS, kostrče a pánevního dna – není jasné, zda pacientku bolí vlastní dotek na daných místech nebo zda vnímala bolest při vyšetření fyzioterapeutkou, což by nepatřilo do subjektivního nálezu. V popisu stoje zcela chybí popis klíčové oblasti – pánve, její postavení a dále její chování při vyšetření chůze, kde chybí i

popis chování kyčelních kloubů u pacientky s coxartózou, jak vyplývá z anamnézy. Chybí vyšetření bederní páteře a kyčelních kloubů, jako oblastí, které mají funkční vztah k SIK, jak vyplývá z teoretické části práce a stoje na jedné dolní končetině, který je v teoretické části také zmiňován. Závěr vyšetření hovoří jen o blokadě levého SIK, nezmiňuje se o coxartóze levého kyčelního kloubu, která je uvedena v anamnéze ani o jejím vztahu k blokadě SIK. Z popisu terapie není zřejmé pořadí prováděných postupů a jejich efekt. Není zřejmé, proč byla prováděna trakce kyčelního kloubu, PIR adduktorů kyčelního kloubů oboustranně, když ve vyšetření je popisován hypertonus jen jednostranný. Dále proč byla prováděna aktivace hlubokého stabilizačního systému – jaká je jeho kvalita, v jakém testu byla zjištěna jeho nedostatečná funkce, v jaké poloze byla terapie prováděna a s jakým efektem. Není uvedeno trvání jedné terapie, frekvence ani celkový počet provedených terapií. Zcela chybí kontrolní kineziologický rozbor. Krátkodobý rehabilitační plán je velmi obecný, není zřejmé, co konkrétního chce pacientka změnit a na co terapeutka zaměří terapii, s jakým cílem, očekáváním, v jakém časovém horizontu by chtěla změny dosáhnout a za použití jakých technik a prostředků. Dlouhodobý rehabilitační plán ... „dosáhnout co nejlepší kvality života, co se týče zdraví“ ... z anamnézy nevyplývá, že by kvalita života pacientky byla nějakým způsobem omezena a v jakém rozsahu. Není jasné, čeho chce pacientka a terapeutka dosáhnout. Komentář kazuistiky je z nepochopitelných důvodů uveden v kapitole Diskuse.

10. Diskuse je obsáhlá, i přes nestanovení dílčích úkolů se autorka snaží k tématu zaujmout vlastní postoj a konfrontovat ho s literaturou. Z nejasného důvodu jsou do diskuse začleněny popisy vyšetření pacienta a vliv jeho pohybového chování na vyšetření a dále shrnutí kazuistiky, které celou diskusi zvláštním způsobem uzavírá.
11. V závěru bývá zvykem shrnout odpovědi na vytyčené cíle.

Dílčí poznámky, připomínky a dotazy k práci

- Obrázky – popisy obrázků jsou složité, nepřesné (př. str. 11 „...ileum je mediálně“) a nejasné, často nevhodně umístěny na jiné straně než vlastní obrázek. Obrázky jsou malé (Obr. 20 , str. 33), rozostřené (Obr. 18 , str. 27), nejednotnost v psaní Obrázek 4 x (obrázek 5)
- Nejednotnost v psaní některých slov – amphiartrósis x amfyartrosa (str. 9 a str. 15) symfýsa x symfýza, spine signe x spine sign
- Psaní předložek, spojek, zkratk na konci řádku – v celé práci – př. str. 8, ř. 4, str. 9, odstavec 4, ř. 2, str. 10, ř. 1 a 12, str. 34, odstavec 3, ř. 1, 2 a 7 atp.
- Opakované definování obecně známých pojmů – str. 9 – anatomie, str. 10 vazy, str. 20 – vyšetření chůze atp.
- Psaní textu v závorkách – str. 11, ř. 4 a 11 – chybí mezera za čárkou – př. (1,2), (A,B)
- Chybějící citace – „Richardsonův výzkum ...“ chybí rok, v referenčním seznamu chybí citace, str. 18 – „Podle Bonnaireho, Pinarda, Pinzania se ...“ chybí rok, zdroj není uveden v referenčním seznamu, při uvádění procent, čísel (20-30% str. 39) – chybí citace zdroje
- Nezarovnání textu do bloku – obsah, str. 12
- Překlepy – horní (str. 11), zevní a vnitřní rotátory a abduktoři kyčelního kloubu (str. 13), označena (str. 17), m.piriformis (str. 21), spine signe (str. 23), mm. oblili (str. 29), hypotoničtí a hypertoničtí (str. 32)

Str. 2: obsah – text není zarovnán, překlep - nekostrčové příčiny

Str. 8: citace za tečkou oddělené tečkou – v celé práci

Str. 9: „lana“

Str. 10: „... prostupujícími větvemi dorsálních kořenů míšních nervů“

Str. 11: „brzda nutace“ – není vysvětlen nutační pohyb ani další základní pohyby v SIK

Str. 11: Obr. 2 – chybí popis k číslu 2, „...plošky vazů jsou na (A,B) bíle označeny – černobílý obr.

Str. 11: rozdělení textu – obrázek a číslo je na dalším řádku

Str. 11: psaní textu za čárkou – bez mezery - př. (8,9), (L4,L5), (1,2)

Str. 11: překlep – horní

Str. 12: rozpor v informaci o inervaci na straně 10 a 12-13

Str. 12: popis svalů, které stabilizují SIK – v jedné větě současně uveden m. biceps femoris a ischiocrurální svaly – zdvojení informace

Str. 13: „...zevní a vnitřní rotátory a abduktoři...“

Str. 13: zdvojení informace – „...m. biceps femoris ischiocrurální svaly...“

Str. 14: „neekonomické posílení všech svalů“

Str. 14: „kostní pánev“

Str. 14: „obě ilea“

Str. 14: „...pánev je skolněna přední částí dolů a dozadu...“

Str. 14: zdvojení informace – odstavec 2, ř. 2 – „...kostní pánev přenáší síly z páteře na DKK...“ – odstavec 3, ř. 1 – „...přes tento prsteneček se přenáší váha trupu na DKK...“

Str. 15: popis artikulujících ploch a významu fascií – zdvojení informace viz. kapitola Anatomie (str. 9)

Str. 16: „svalová a vazivová nejistota“ – vysvětlete pojem

Str. 16: „zevní rotátory“

Str. 16: „...- uzavírá se SIK v dolní části a v horní se otevírá ...“

Str. 16: „specifická rovnováha“

Str. 16: „...SIK jsou spojovacím článkem mezi tělesnou vahou se sacrem, pánví a DKK, které stojí na zemi.“

Str. 17: „SIK nemá svaly které by jím hýbaly, jsou zde možné pouze pasivní pohyby“ – jaké pohyby? – opakování informace z kapitoly Anatomie

Str. 17: „oznacena“ - překlep

Str. 17: „spinálním pohybem“

Str. 17: „interspinální pohyby“

Str. 17: „laxicita SIK“ – vysvětlete pojem

Str. 17: Richardsonův výzkum – není uveden rok a citace

Str. 17: překlep – oznacena

Str. 18: ř. 1-3: chybí citace zdroje „...podle Bonnairého, ...“

Str. 18: ř. 3-4: „... má tendenci snížit promotorium ...“ – vysvětlete

Str. 18: Kapitola 3.5, odstavec 2 – „... nekonají se zde žádné reálné pohyby...“

Str. 19: „...nadsdvíhnutí kyčelního kloubu...“ – vysvětlete

Str. 19: odstavec 3, ř. 4 – „denutace“

Str. 20: „skejtování“

Str. 20: překlep – m.piroformis

Str. 20: „...stranový hypertonus m. iliopsoas, m. rectus femoris, m. piroformis, m. erector trunci...“ – který další sval je s těmito svaly funkčně zřetězen?

Str. 21: „...tento fenomén se vysvětluje...“

Str. 22: „...použij se testy...“

Str. 22: „... na straně předbíhání se předpokládá hypermobilita v SIK ...“ – vysvětlete proč

Str. 23: překlep a nejednotnost v používání pojmů – spine sign x spine signe

Str. 23: „...vyšetřuje pohyb v kraniokaudálním směru, kde pánevní kost klesá vůči kosti křížové směrem dolů“ – vysvětlete mechanismus pohybu SIK

Str. 23: poslední odstavec – nejasný popis vyšetření – palpace, co sledujeme, co je patologie

Str. 24: „...vyhmatání hřebene kosti pánevní...“ – palpuje se při vyšetření jeden nebo oba hřebeny?

Str. 24: Stork test – není popsána výchozí poloha pacienta, co palpujeme a co sledujeme

Str. 24: „Vlastní zkouška pružení“ – název testu – není jasné pružení čeho

Str. 26: není popsána poloha DKK při vyšetření pružení SIK dle Tichého

Str. 27: křížový hmat dle Stoddarda – není popsána výchozí poloha pacienta a terapeuta – „vyšetření pohybu v kraniokaudálním směru“ – jde o čistě kraniokaudální směr?

Str. 27: „...obě strany kloubu ...“ vysvětlete – havice a jamka nebo přední a zadní?

Str. 29: ř. 11: „...tyto svaly jsou aktivovány motorickou kontrolou...“ – vysvětlete pojem

Str. 29: překlep – mm. oblili

Str. 29: je uveden popis stability bederní páteře bez provázání významu k pánvi a SIK. Není zmíněn význam pánevního dna ani zevních rotátorů kyčelních kloubů

Str. 30: ř. 2 – „chabé držení“ x „svalová dysbalance“ – vysvětlete rozdíl

Str. 30: odstavec 2, ř. 4 – „... překročí-li přetížení svalovou silu ...“ – vysvětlete

Str. 32: opakované použití – vykřičníku

Str. 32: překlep – hypertoničtí, hypotoničtí

Str. 32: SI posun – opakování vyšetření ze strany – mechanismus vzniku

Str. 34: opakování informace – odstavec 1, ř. 1 a odstavec 2, ř. 1 – „zkrat m. coccygues“

Str. 38: „přetížená pánev“ – co vede k jejímu vzniku?

Str. 39: číselné údaje bez citace

Str. 39: gynekologické afekce – proč nejsou zařazeny do odstavce o vnitřních orgánech?

Str. 42: „tvarový zámek sacra a ilea“ – vysvětlete

Str. 49 a 50: V kapitole 5.3 Strukturální dysfunkce SIK ř.1 „...příčiny vzniku strukturálních dysfunkcí jsou ...“ následuje kapitola 5.3.1. Příčiny strukturálních dysfunkcí SIK, kde jsou popsány příčiny – zdvojení informací – nutno hledat v textu – mohlo být zvýrazněno, které příčiny jsou nejčastější
Str. 50: 5.3.2 Diferenciální diagnostika strukturálních dysfunkcí SIK
Str. 51: „v kloubu objevují tvrdé bariéry, kterým chybí kloubní vůle...“
Str. 57: „dosáhnout co nejlepší kvality života co se týče zdraví“

Otázky k obhajobě

1. Jakým způsobem se břišní svaly a zevní rotátory kyčelního kloubu podílejí na vzpřímení pánve a jaký mají vliv na sacrum a SIK?
2. Jakým způsobem bude organismus kompenzovat ztrátu hybnosti SIK?
3. Jaký pohyb se děje na pánvi, SIK při chůzi? Jaký vliv bude mít zkrat DKK na tyto pohyby?
4. Lze dle klinického nálezu svalového hypertonu diagnostikovat dysfunkci SIK? Jaký je charakteristický nález?
5. Jaký vliv mají m. biceps femoris a klouby nohy na statiku pánve?

Závěr posudku

Autorka si z důvodů četnosti výskytu bolestí v kříži vybrala zajímavé téma, k jehož zpracování použila 36 z toho 19 cizojazyčných citací. Práce je zajímavě zpracována, bohužel je hodně lokálně zaměřena, zasloužila by si lepší obsahové zpracování. Autorku je třeba pochválit za popis jednotlivých testů sloužících k diagnostice a diferenciální diagnostice dysfunkcí SIK. Práce by si zasloužila lepší formální členění, především členění na podkapitoly a celkové logické řazení popisovaných skutečností. Zbytečné členění na subkapitoly, pak činí text obtížně čtivým. Poznání dané problematiky je jen obecné, nepřináší žádný nový pohled. Vhodné by bylo doplnit práci o další náměty v jakém směru práci rozšířit, nebo která témata a jakým způsobem rozpracovat. V práci popsané testy zaměřené na SIK autorka využila při vyšetření pacientky. Popisovaný případ je dobře a instruktivně vybraný, chybí mu však přehledné zpracování, postrádá další základní vyšetření ve vztahu k obtížím a oblastem, které mají významný vliv na možnou dysfunkci SIK, jak je popsáno v práci. Autorka si nestanovila žádné konkrétní úkoly, což se projevilo i na diskutovaných tématech.

Práce obtížně splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci, k obhajobě ji doporučuji za těchto podmínek – autorka doplní seznam použitých zkratk, přepracuje-li kapitolu Funkční anatomie a biomechanika a kazuistiku pacientky.

V Praze 6.5.2009

Mgr. Sárka Špaňhelová